
Atto di Consiglio   Pag. 1

  COMUNE DI MONTICELLI D'ONGINA
              Provincia di Piacenza

COPIA

Deliberazione N. 8
del 02/05/2013

________________

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: ART. 32 COMMA 10 DELLA LEGGE REGIONALE 24 MARZO 2000, N. 20 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLA 
DOCUMENTAZIONE DEL NUOVO PIANO STRUTTURALE COMUNALE (PSC) A SEGUITO 
DEL RECEPIMENTO DEI CONTENUTI DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEL RISCHIO 
IDRAULICO.

L'anno duemilatredici, addì  due del mese di  Maggio alle ore  20:30  nella sala adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati a seduta Pubblica 

Ordinaria i Consiglieri Comunali che all'appello risultano:

Nome Carica politica Presente Assente

SFRISO MICHELE Sindaco X  

AFFATICATI MARTINA Consigliere Anziano X  

AIMI PIETRO Consigliere X  

IACOVINO SAVERIO Consigliere X  

METTI ANGELO Consigliere X  

SCARAVELLA ENRICO Consigliere X  

VILLANI LORELLA Consigliere X  

VOLPARI PAOLO Consigliere X  

QUINTAVALLA PAOLO Consigliere X  

PAPA GIUSEPPE Consigliere X  

GRAVAGHI GIULIO Consigliere X  

n. 11 n. 0

             

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.ssa  CAVALLI ENRICA.

Il Sig. SFRISO MICHELE , nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso 

nell'odierna adunanza.



Atto di Consiglio   Pag. 2

Art. 32 comma 10 della Legge Regionale 24 marzo 2000, n. 20 e successive modificazioni 
ed integrazioni. Approvazione definitiva della documentazione del nuovo Piano 
Strutturale Comunale (PSC) a seguito del recepimento dei contenuti del Documento di 
Valutazione del Rischio Idraulico.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
· che con Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 27/05/2010 è stato adottato, ai sensi dell'art. 32 

comma 4 della L.R. 20/2000, il nuovo Piano Strutturale Comunale, successivamente depositato per 
sessanta giorni in libera visione, affinché ciascuno potesse, entro tale termine, presentare eventuale 
osservazioni ai sensi dell'art. 32 comma 5 della stessa L.R. 20/2000;

· che entro i termini di legge decorrenti dalla data del deposito sono pervenute 22 osservazioni da parte di 
privati, di cui 16 presentate entro i termini e 6 presentate fuori termine;

· che l'Amministrazione Provinciale, con propria Delibera di Giunta n. 456 del 15/10/2010, ha formulato 
complessivamente 231 riserve, delle quali 58 relative agli elaborati del Quadro Conoscitivo e 173 relative 
al Progetto di Piano Strutturale Comunale;

· che i professionisti incaricati hanno condotto l'istruttoria e la valutazione del merito dei contenuti delle 
osservazioni presentate da privati e delle riserve presentate dall'Amministrazione Provinciale, 
trasmettendo all'Amministrazione Comunale le relative controdeduzioni, approvate con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 10/02/2012;

· che tutta la documentazione relativa al nuovo Piano Strutturale Comunale è stata infine inviata 
all'Amministrazione Provinciale di Piacenza in data 13/02/2012, al fine di ottenere l'Intesa prescritta dal 
comma 10 dell'art. 32 della L.R. 20/2000;

· che l'Intesa è stata infine formulata dall' Amministrazione Provinciale di Piacenza con atto di Giunta 
Provinciale n. 58 del 12/03/2012, prescrivendo che la documentazione del nuovo Piano Strutturale 
Comunale venisse integrata con un Documento di Valutazione del Rischio Idraulico redatto ai sensi delle 
“Linee guida per la definizione del rischio idraulico” emanate dall'Amministrazione Provinciale con atto 
G.P. n. 292 del 29 dicembre 2011;

· che con Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica n. 394 del 27/07/2012, è stato affidato 
alla dott.sa Lodovica Parmigiani l'incarico di predisporre il Documento di Valutazione del Rischio Idraulico;

· che la relativa documentazione è stata infine approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale 36 del 
28/11/2012, e immediatamente trasmessa alla Provincia di Piacenza per la sua approvazione;

· che con Atto della Giunta n. 43 del 22/02/2013, l'Amministrazione Provinciale ha definitivamente 
approvato la documentazione trasmessa, chiedendo alcune limitate modifiche di alcune tavole grafiche e 
della parte normativa;

· che il professionista incaricato ha quindi apportato le modifiche richieste, trasmettendo ora la 
documentazione definitiva;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari:
· la L.R. 24 marzo 2000 n. 20 recante “Disciplina generale sulla tutela e l'uso del territorio”, modificata, da 

ultimo, dalla L.R. 6 luglio 2009, n. 6;
· il D.lgs. 2 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”, come modificato dal D.lgs. 16 

gennaio 2008, n. 4, recante “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del decreto legislativo 3 aprile 
2006, n. 152, recante norme in materia ambientale” e, da ultimo, dal D.lgs. 11 agosto 2010 n. 128;

· la L.R. n. 19/2008;
· il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 

modificato e integrato;

VISTA la documentazione definitiva del nuovo Piano Strutturale Comunale, come integrata dalla 
documentazione del Documento di Valutazione del Rischio Idraulico redatto ai sensi delle “Linee guida per la 
definizione del rischio idraulico” emanate dall'Amministrazione Provinciale con atto G.P. n. 292 del 29 
dicembre 2011, definitivamente approvate con Atto della Giunta Provinciale n. 43 del 22/02/2013, e cosi 
composta:

PIANO STRUTTURALE COMUNALE:
PSC1 RELAZIONE ILLUSTRATIVA
PSC2 NORME TECNICHE



Atto di Consiglio   Pag. 3

PSC 3.1 T. Urbanizzato T. Urbanizzabile T. Rurale
PSC 3.2 Progetto
PSC 3.3 Tutele storiche e paesaggistiche Nord
PSC 3.3 Tutele storiche e paesaggistiche Sud
PSC 3.4 Tutele antropiche ed infrastrutturali Nord
PSC 3.4 Tutele antropiche ed infrastrutturali Sud
PSC 3.5 Condizionamenti della pianificazione sovraordinata Nord
PSC 3.5 Condizionamenti della pianificazione sovraordinata Sud
PSC 3.6 Tessuti urbani - Indirizzi per il RUE
PSC 3.7 Territorio rurale - Carta della macroclassificazione
PSC 3.8 Assetto vegetazionale
PSC 3.9 Rete Ecologica Nord
PSC 3.9 Rete Ecologica Sud
QUADRO CONOSCITIVO:
QC1 RELAZIONE
CENSIMENTO EDIFICI TERRITORIO RURALE
ALLEGATO A
ALLEGATO B
ALLEGATO C
ALLEGATO D1
ALLEGATO D2
ALLEGATO D3
ALLEGATO D4
ALLEGATO D5
ALLEGATO D6
ALLEGATO D7
QC 2.1.1 Litogeologia superficiale e suoli
QC 2.1.2 Geomorfologia e idrografia
QC 2.1.3 Idrogeologia
QC 2.1.4 Vulnerabilità idrogeologica
QC 2.1.5 Effetti sismici attesi
QC 2.1.6 Limitazioni d'uso di carattere geologico ambientale
QC 2.2.1 Uso del suolo Nord
QC 2.2.1 Uso del suolo Sud
QC 2.2.2 Unità di Paesaggio Nord
QC 2.2.2 Unità di Paesaggio Sud
QC 2.2.3 Aree di valore naturale Nord
QC 2.2.3 Aree di valore naturale Sud
QC 2.2.4 Confronto aree boscate Nord
QC 2.2.4 Confronto aree boscate Sud
QC 2.3.1 Elementi di rilievo storico Nord
QC 2.3.1 Elementi di rilievo storico Sud
QC 2.3.2 Datazione edifici centro storico Sud
QC 2.4 Tessuti urbani
QC 2.5.1 Vincoli Nord
QC 2.5.1 Vincoli Sud
QC 2.5.2 Pianificazione sovraordinata Nord
QC 2.5.2 Pianificazione sovraordinata Sud
QC 2.6.1 Mobilità Nord
QC 2.6.1 Mobilità Sud
QC 2.6.2 Rete elettrica Nord
QC 2.6.2 Rete elettrica Sud
QC 2.6.3 Acquedotto - fognature - gasdotto - metanodotto Nord
QC 2.6.3 Acquedotto - fognature - gasdotto - metanodotto Sud
QC 2.7.1 Capoluogo - Stato di fatto, Stato di diritto, Residuo
QC 2.7.2 Centri frazionali - Stato di fatto, Stato di diritto, Residuo

VALSAT:
ValSAT - Rapporto Ambientale
ValSAT - Sintesi Non Tecnica
VST01 - Sensibilità alla trasformazione residenziale
VST02 - Sensibilità alla trasformazione produttiva
Allegato 3A



Atto di Consiglio   Pag. 4

Allegato 4A
Allegato 4B
Allegato 4C
Allegato 5A
STUDIO DI INCIDENZA:
SIN - Studio di Incidenza
Tavola S01 - Inquadramento territoriale
Tavola S02 - Habitat Rete Natura 2000
Tavola S03 - Inquadramento delle aree di intervento
Tavola S04 - Inquadramento delle azioni di Piano - Dettaglio
MICROZONIZZAZIONE SISMICA:
RELAZIONE
MODULI ANALISI EDIFICATORIA
Microzonizzazione sismica 4.1
Microzonizzazione sismica 4.2
Microzonizzazione sismica 4.3
RISCHIO IDRAULICO:
Verifica Idraulica;
TAVOLA 5.1  Assetto del sistema difensivo (scala 1:10.000);
TAVOLA 5.2  Danno potenziale (scala 1:10.000);
TAVOLA 5.3  Pericolosità idraulica residuale (scala 1:10.000);
TAVOLA 5.4  Rischio idraulico residuale (scala 1:10.000);

VISTO l'art. 32 della Legge Regionale n. 20 del 24 marzo 2000 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO, sulla base di quanto sopra esposto, di dover procedere alla definiva approvazione della 
documentazione elencata al punto precedente;

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” dal Responsabile del Servizio Urbanistica arch. Gianluca 
Bergonzi, in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione;

ATTESO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, che il presente provvedimento deliberativo non investendo profili 
contabili, in quanto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata, non necessita del parere di 
regolarità contabile;

RITENUTO inoltre di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in ragione dell'urgenza di 
predisporre i successivi atti;

ACQUISITI i pareri   di cui  all' art. 49 del D.Lgs 267/2000, pareri che vengono 
ulteriormente acquisiti ed inseriti in delibera;

CON VOTAZIONE  UNANIME:  favorevoli n. 11, astenuti n. 0, contrari n .0   tutti espressi nei modi previsti dal 
vigente statuto comunale - su n. 11  consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA

� Di approvare la documentazione definitiva del nuovo Piano Strutturale Comunale, come integrata dalla 
documentazione del Documento di Valutazione del Rischio Idraulico, composta dagli elaborati riportati in 
premessa;

� Di dare mandato alla Giunta Comunale ed al Responsabile del Servizio Urbanistica di provvedere a tutti 
gli adempimenti necessari e conseguenti.

Dopo di che con separata unanime votazione espressa nei modi previsti dal vigente Statuto Comunale 
(consiglieri presenti   e votanti n.   11 )

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti co. 4 art. 134 D.Lgs 



Atto di Consiglio   Pag. 5

Pareri art.49  1° co. Testo Unico   D.lgs 267/2000
REGOLARITA' TECNICA  la  sottoscritta  BERGONZI GIANLUCA, responsabile servizio     esaminata la proposta 

di deliberazione per la Giunta Comunale avente per oggetto:

ART. 32 COMMA 10 DELLA LEGGE REGIONALE 24 MARZO 2000, N. 20 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 

INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLA DOCUMENTAZIONE DEL NUOVO PIANO 

STRUTTURALE COMUNALE (PSC) A SEGUITO DEL RECEPIMENTO DEI CONTENUTI DEL DOCUMENTO DI 

VALUTAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO.

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE PER QUANTO DI COMPETENZA 

IL RESPONSABILE SERVIZIO

f.to  BERGONZI GIANLUCA

                      



Atto di Consiglio   Pag. 6

COPIA Deliberazione  Consiglio   Com unale   N . 8        del 02/05/2013

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE

                             F.to  SFRISO MICHELE                                             F.to Dott.ssa  CAVALLI ENRICA

........................................

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

pubblicato  all'Albo Pretorio on-line del sito informatico istituzionale  dell'Ente  www.comune.monticelli.pc.it  ai sensi 

dell'art. 32 L. 18.06.2009 N. 69  per 15 giorni consecutivi dal        11/05/2013                                al           

26/05/2013                           su conforme dichiarazione dell'operatore addetto  ai sensi delle procedure approvate con 

atto G.C. 113/2010 .  

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   dott. ssa CAVALLI ENRICA

------------- 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMM.VO

Monticelli d'Ongina lì   11/05/2013...............           

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Sonia Massari  

ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA' :

comunicazione CORECO di Bologna prot. n. 2001/11311 del 12.11.2001 relativa al   superamento dei “controlli 

necessari e preventivi di legittimità” in seguito all'entrata in vigore della Legge Costituzionale n. 3/2001 che contempla 

l'abrogazione dell'art. 130 della Costituzione.

p ATTO ESECUTIVO  DAL ...................................................................

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, co.3 , D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

pdichiarato immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 co. 4 D.Lgs. 18.08.20002 n. 267;

pdecorsi 10 giorni dalla compiuta  pubblicazione all'Albo ai sensi art. 134 co. 4 D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ....................................

IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                          


